ADRIANA DE SOUZA SILVA DIAS

INDICAÇÃO N˚ 009/2025

            Senhor Presidente

                                 Solicito a mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal José Antônio

Dubiella, a presente Indicação para que sejam tomadas as devidas providências

no sentido de construir o Centro Especializado do Autismo em Feliz Natal MT.

  JUSTIFICATIVA

                          Ao centralizar o atendimento em um espaço especializado, diminui-

se a pressão sobre outros serviços de saúde que podem não estar preparados para lidar

com as especificidades do autismo e a criação de um centro especializado no é

fundamental por várias razões, tanto para o diagnóstico e tratamento quanto para o

suporte contínuo às pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e suas

famílias. Além do tratamento direto, o centro também orientará famílias sobre como

lidar com os desafios do dia a dia, promovendo um ambiente familiar mais acolhedor

e adaptado às necessidades do indivíduo.

Sala de Sessões, 07 de fevereiro de 2025.

Adriana de Souza Silva Dias
Ver. MDB